
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1095 / 2019 del 30/09/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE  E  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE  -  ESPROPRI.  INTERVENTO  DI  RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  RETE  VIARIA 
PROVINCIALE:  ZONA  4-17  -  MONTAGNA  EST.  APPROVAZIONE  DEL 
CONTO  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. CUP 
D23D17000490005. CIG 7449204D98.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
679EE49BB576619DCDB12854C77505A7E313D776A5BE3A890FC2E75402B0CE3D020A2457A0BAA4CD4B6DF9C0278A4C7569
DEBC9BC9C7CEBEF0526949B76529AD

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE  E  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  - 
ESPROPRI.  INTERVENTO  DI  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE:  ZONA  4-17  -  MONTAGNA  EST. 
APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. 
CUP D23D17000490005. CIG 7449204D98.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - 
ESPROPRI

 
Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli 
uffici e dei servizi;
·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
·       la Determinazione Dirigenziale n.537 del 20/05/2019 di attribuzione 
della P.O. Viabilità e Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni 
Organizzative - Espropri;

 
Premesso:

·       che  con  determinazione  dirigenziale  n.  559  del  12/06/2018 
(esecutiva il 13/06/2018) è stata approvata, ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta  di  aggiudicazione,  così  come  formulata  nel  verbale  delle 
operazioni  di  gara  della  procedura  negoziata  effettuata  attraverso  il 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  con  RdO  n. 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



1950120 redatto in data 06/06/2018, per l’affidamento dell’“INTERVENTO DI 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE: ZONA 4-17 - MONTAGNA EST” alla ditta S.I.P. S.P.A. con sede 
legale in in Collecchio (PR), strada del Bergamino n.26 int.1 fraz. Madregolo 
–  Cod.  Fisc.  001622770341  che  ha  offerto  un  ribasso  del  3,180% 
(corrispondente ad € 11.744,31 di sconto) per un importo contrattuale di € 
361.266,69 oltre iva di legge pari ad € 79.478,67 e così per complessivi € 
440.745,37;
·       che  con  determinazione  dirigenziale  n.  718  del  17/07/2018 
(esecutiva  il  18/07/2018)  si  è  preso  atto  della  dichiarazione  di  efficacia 
dell’aggiudicazione disposta in favore della citata ditta affidataria;
 

Verificato  che  il  presente  intervento  ha  CUP  D23D17000490005  e  CIG 
7449204D98;
 
Considerato:

·       Che la consegna dei  lavori  è avvenuta in data 25/06/2018 come 
risulta dal verbale di consegna dei lavori redatto in medesima data;
·       Che con la ditta affidataria dei lavori è stato sottoscritto contratto di 
appalto con rep. n. 15067 del 12/09/2018;
·       che i lavori sono stati ultimati in data 09/08/2018 come accertato 
dal  Direttore  dei  lavori  Geom.  Antonio  Mesti  con  emissione  del  relativo 
certificato di ultimazione lavori in data 23/09/2019;
·       che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal 
Direttore dei Lavori, Geom. Antonio Mesti, in data 23/09/2019, depositato in 
originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture,  i  lavori  eseguiti 
corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti secondo la 
perfetta regola dell’arte;
·       che  l’impresa  non  ha  ceduto  l’importo  dei  suoi  crediti,  né  ha 
comunque disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati 
atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;
·       che  l’impresa  ha  firmato  la  contabilità  dei  lavori  senza  riserva 
alcuna;
·       che  l’importo  dei  lavori  risultante  dallo  stato  finale,  redatto  dal 
Direttore dei Lavori, è pari a € 361.264,97 (di cui € 357.571,79 per lavori ed 
€ 3.693,18 per oneri della sicurezza) oltre iva di legge;
·       che durante  il  corso  dei  lavori  è  stato  emesso  n.1  certificato  di 
pagamento in acconto a favore della ditta affidataria:

o   certificato di pagamento n.1 di euro 277.086,41 oltre iva;
·       che bisogna pertanto corrispondere all’impresa affidataria il credito 
di  € 84.178,56 oltre all'iva di  legge 22% pari  ad € 18.519,28 e così  per 
risultanti complessivi € 102.697,84 quale rata a saldo risultante dal conto 
finale medesimo dei lavori in appalto;
·       che l’impresa  al  momento  del  perfezionamento  del  contratto  ha 
costituito  la  garanzia  definitiva  pari  ad  €  14.451,00  mediante  polizza 
fideiussoria n. 1531.00.27.2799742409 del 25.07.2018, rilasciata da SACE 
BT S.P.A. S.p.A. con sede legale piazza Poli n. 42, Roma (ai sensi dell’art. 93 
co.  7  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’importo  della  garanzia  è  ridotto:  a)  del  50%, 
essendo  l’aggiudicatario  in  possesso  della  certificazione  del  sistema  di 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



qualità conforme alle norme UNI ENISO 9001; b) dell’ulteriore 20%, essendo 
l’aggiudicatario in possesso della  certificazione ambientale conforme alla 
norma UNI ENISO 14001);

 
PRESO  ATTO  inoltre  che  con  determina  n.1286  del  26/11/2018  è  stato 
approvato  il  gruppo  di  lavoro  inerente  la  realizzazione  di  opere  pubbliche 
soggetti  all'incentivo di  cui  all'art.113 del  D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  per  il 
presente intervento "INTERVENTO DI RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE: ZONA 4-17 - MONTAGNA EST" 
per l'importo complessivo di € 5.908,50 da liquidare ai dipendenti dell’Ente; 
 
Tenuto conto: 
che rispetto all’importo contrattuale si è registrata un’economia di euro 2,10 
compresa iva di legge;
che  rispetto  alla  componente  "spese  tecniche"  non  si  è  registrata  alcuna 
economia;
 
Visti:

·       il D.P.R. n.207/2010 nelle parti vigenti;
·       il D.Lgs. n.267/2000;
·       il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
·       lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei 
Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;
·       il vigente regolamento di contabilità;

 
Tutto ciò premesso
 

DETERMINA
 
di approvare il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi all’ 
“INTERVENTO  DI  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE: ZONA 4-17 - MONTAGNA EST ",  redatti  e 
sottoscritti in data 23/09/2019 dal Geom. Antonio Mesti, entrambi depositati in 
copia  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture,  con  un  importo 
complessivo dell’appalto di euro 361.264,97 (di cui € 357.571,79 per lavori ed 
€ 3.693,18 per oneri della sicurezza) oltre iva di legge;
 
di liquidare la rata a saldo alla ditta S.I.P. S.P.A. con sede legale in in Collecchio 
(PR),  strada  del  Bergamino  n.26  int.1  fraz.  Madregolo  –  Cod.  Fisc. 
001622770341,  pari  ad  €  84.178,56  oltre  all'iva  di  legge  22%  pari  ad  € 
18.519,28 e così per complessivi € 102.697,84 quale rata a saldo risultante dal 
conto finale medesimo dei lavori in appalto;
 
di  autorizzare  lo  svincolo,  a  favore  dell’impresa  medesima  della  garanzia 
definitiva  di  €  14.451,00  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
1531.00.27.2799742409 del 25.07.2018, rilasciata da SACE BT S.P.A. S.p.A. con 
sede legale piazza Poli n. 42, Roma;
 
di  dare  atto  che  la  liquidazione  degli  incentivi  a  favore  del  personale 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



dipendente dell'Ente (vedasi D.D. 1286/2018) avverrà con successivo atto a 
cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei regolamenti prov.li vigenti e delle 
procedure operative convenute tra gli Uffici provinciali competenti;
 
di dare atto che rispetto all’importo contrattuale si è registrata un’economia 
sui lavori in appalto di euro 2,10 (compresa iva di legge) e che rispetto alla 
componente "spese tecniche" non si è registrata alcuna economia;
 
di confermare che la spesa di € 102.697,84 (rata a saldo iva compresa) rientra 
all'interno  del  quadro  tecnico  economico  pari  ad  €  470.000,00  al  Capitolo 
216900220000 Manutenzione stradale strade provinciali, titolo 2°, missione 10 
(Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture 
stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 
2018, impegno 426/2018 (derivante da ex impegno 1656/2017) per esigibilità 
posticipata;
 
di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  470.000,00  è  finanziato  con  Fondo 
Pluriennale  Vincolato  (FPV)  derivante  da  alienazioni  azionarie  al  capitolo 
127500127600 “ricavo da alienazione titoli azionari e quote di partecipazioni in 
società (sp.25220/254-21126/220 p-21545/220 p-25076/251-27073/354 ecc.)”, 
Titolo 5 (Entrate da riduzioni di attività finanziarie), Tipologia 100 (Alienazione 
di  attività  finanziarie),  Codice  Bilancio  E  5.01.01.02.002  (Alienazione  di 
partecipazioni  in  altre  imprese  partecipate  incluse  nelle  Amministrazioni 
Locali) del bilancio 2018;
 
di dare infine atto

·       che il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 
del D. Lgs. n.33/2013;
·       che  per  il  Funzionario  responsabile  di  P.O.  Non  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come 
introdotto dalla legge 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 1095 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE E 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ESPROPRI. 
INTERVENTO DI RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE: ZONA 4-17 - MONTAGNA EST. APPROVAZIONE DEL CONTO 
FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 
E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. CUP D23D17000490005. CIG 7449204D98.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 Bil.2018 ip.426 
sub.355

FPV entr.127500127600 Alienaz. 102.697,84

Per un totale complessivo di spesa di € 102.697,84

NOTE: DP.169/2017 approvazione progetto definitivo det.1140/2017 progetto esecutivo

Parma li, 02/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


